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TΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Το 2023 που  έφυγε και η έναρξη του
2024 με το καλημέρα  φανέρωσαν  ότι

«μόνο στην πάλη των λαών βρίσκεται η ελ-
πίδα, απέναντι σε έναν κόσμο που γίνεται όλο

και πιο βάρβαρος και άδικος,
που αξιοποιεί τα επιτεύγματα
της επιστήμης και της τεχνολο-
γίας για να εντείνει την ανισό-
τητα, συσσωρεύοντας αμύθητο
πλούτο στη μια πλευρά, εκείνη
των λίγων, και φτώχεια, ανα-

σφάλεια, αδυναμία κάλυψης των σύγχρονων
αναγκών στην άλλη, εκείνη των πολλών».

Τα γεγονότα που εξελίσσονται, η  πολε-
μική ανάφλεξη στη Μέση Ανατολή, ενώ συ-
νεχίζεται η σύγκρουση ΗΠΑ - ΝΑΤΟ - ΕΕ
με τη Ρωσία στο έδαφος της Ουκρανίας, τα
εμφανή πια σημάδια μιας νέας καπιταλιστι-
κής κρίσης στην Ευρωζώνη, με δεδομένη
την εκδήλωση της ύφεσης στη Γερμανία,
την «ατμομηχανή» της οικονομίας της ΕΕ,
η ένταση της επίθεσης στο εισόδημα, στα
δικαιώματα, συνολικά στη ζωή της εργατι-
κής τάξης και των λαϊκών στρωμάτων από
την κυβέρνηση της ΝΔ.

Την ίδια στιγμή, ενισχύεται η ακρίβεια και
η ενεργειακή φτώχεια για τους εργαζόμε-
νους και το λαό, εξανεμίζοντας σε ελάχιστο
χρόνο το εργατικό-λαϊκό εισόδημα. Ήδη, σε
ένα μόλις μήνα, η κυβέρνηση της ΝΔ προ-
χώρησε στην ψήφιση του προϋπολογισμού
που αυξάνει ακόμα περισσότερο τα φορολο-
γικά βάρη για το λαό, κόβοντας τις κρατικές
δαπάνες για υγεία - παιδεία κλπ.· του εκτρω-
ματικού νομοσχεδίου για το φορολογικό που
ξεζουμίζει τους αυτοαπασχολούμενους και
μικρούς ΕΒΕ, αλλά και τους μισθωτούς επι-
στήμονες «με μπλοκάκι» προς όφελος των
μεγάλων επιχειρηματικών ομίλων· του μίνι
ασφαλιστικού που ανοίγει διάπλατα το
δρόμο για την πλήρη ιδιωτικοποίηση της
κοινωνικής ασφάλισης· το νομοσχέδιο για
το μεταναστευτικό που νομιμοποιεί το «σύγ-
χρονο δουλεμπόριο», τη χρησιμοποίηση των
μεταναστών ως πάμφθηνο εργατικό δυνα-
μικό, με μεγάλες δικηγορικές εταιρίες να
διαφημίζουν ήδη τις «υπηρεσίες» τους ως
μεσάζοντες. Προ των πυλών βρίσκεται επί-
σης το νομοσχέδιο για την ίδρυση των ιδιω-
τικών ΑΕΙ, που θα εξασφαλίσει νέα κέρδη
για τους ομίλους και θα σημάνει την εκτί-
ναξη του κόστους σπουδών και την περαι-
τέρω υποβάθμιση των πτυχίων για τα παιδιά
των εργατικών-λαϊκών οικογενειών.

Η υλοποίηση αυτής της πολιτικής συνε-
πάγεται τόσο την ένταση της καταστολής
όσο και της ενσωμάτωσης. Προβάλλει την
α-νάγκη «επιτάχυνσης» της δικαιοσύνης για
να φέρει άμεσα προς ψήφιση τους νέους
ποινικούς κώδικες που εντείνουν την κατα-
στολή στους εργατικούς και λαϊκούς αγώ-
νες, ενώ ανοίγουν το δρόμο για πιο ακριβή
και απροσπέλαστη για το λαό δικαιοσύνη.
Σε συνδυασμό με την ενίσχυση του ψηφια-
κού φακελώματος, κάτω από την ομπρέλα
της «κυβερνοασφάλειας» στοχεύει στην
αναβάθμιση της ικανότητας του αστικού
κράτους να παρακολουθεί, να καταγράφει,
να ελέγχει και να καταστέλλει με μαζικούς
όρους.
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Η επιτυχία της απεργίας στις 28 Φλεβάρη
και η μαζική συμμετοχή 

στις συγκεντρώσεις είναι η απάντηση 
για την λύση των προβλημάτων μας

Ησυμμετοχή στις Γενικές Συνελεύσεις  το προ-
ηγούμενο διάστημα και οι αποφάσεις για

συμμετοχή στην  απεργιακή κινητοποίηση, ήταν
ενθαρρυντική και φανέρωνε την επιτυχία της
απεργίας στις 28 Φλεβάρη. Ιδιαίτερα ενθαρρυν-
τική ήταν η συμμετοχή των υγειονομικών και
των εκπαιδευτικών, συμβάλλουν στην αλλαγή
των αρνητικών συσχετισμών, που ανοίγουν τον
δρόμο για δυνατά αγωνιστικά σωματεία μέσα
στα δημόσια νοσοκομεία και στα σχολεία. Η ορ-
γάνωση του αγώνα γίνεται υπόθεση όλο και πε-
ρισσότερων εργαζομένων με χαρακτηριστικό το
παράδειγμα των νέων σε ηλικία και των μετανα-
στών. Οι κατακτήσεις στα εργοστάσια του Με-
τάλλου που υπέγραψαν σύμβαση με αυξήσεις,
στο εργοστάσιο της ΔΕΛΤΑ, όπου με τη δημι-
ουργία του σωματείου κατάφεραν αυξήσεις
στους μισθούς και κατοχύρωση του 5ήμερου -
8ωρου χωρίς διευθέτηση, η μεγάλη απεργία για
αυξήσεις στους μισθούς και τα δικαιώματα των
μεταναστών εργαζομένων στα τηλεφωνικά κέν-
τρα, η καθολική συμμετοχή στην απεργία των οι-
κοδόμων στα μεγάλα εργοτάξια, είναι στοιχεία
που δείχνουν την ανοδική πορεία του κινήματος.

Η προετοιμασία της απεργίας ανοίγει τη συ-
ζήτηση και διαμορφώνει τις προϋποθέσεις για να
δημιουργήσουν  μαζικά, ζωντανά συνταξιουχικά
και εργατικά σωματεία. Σωματεία που γεννιούν-
ται μέσα στη μάχη, από την οργανωμένη και μα-
ζική συμμετοχή των μελών που βάζουν μπροστά
πλέον τις δικές τους ανάγκες, που ξέρουν ότι για
να κερδίσουν , πρέπει να χάσουν τα αφεντικά,
πρέπει να χάσει η πολιτική της κυβέρνησης.
Ξανά στο προσκήνιο το δίλημμα: «`Η τα κέρδη
τους ή οι ζωές μας»

Είναι γνωστά τα διλήμματα που απασχολούν
χιλιάδες συνταξιούχους και εργαζόμενους σε
όλους τους κλάδους, όπως: «Ακόμα και να πετύ-
χει η απεργία, ακόμη και μια μαζική, πετυχημένη
διαδήλωση, τι αποτέλεσμα θα έχει;»

Αυτές οι σκέψεις που περνάνε από το μυαλό
των εργαζομένων, των συνταξιούχων  συγ-
κρούονται καθημερινά με τη σκέψη για την επι-
βίωση. Με το ότι δεν μπορούμε πλέον να
αγοράσουμε στην ποσότητα που χρειαζόμαστε
τα απαραίτητα τρόφιμα, ρούχα, να έχουμε θέρ-
μανση και ρεύμα. Συγκρούονται με το ότι δεν
μπορούμε πλέον να δώσουμε όσα θα θέλαμε
στα παιδιά μας, να ανταποκριθούμε στα έξοδα
για τη μόρφωσή τους, για τη διασκέδαση και την
ενασχόλησή τους με τον αθλητισμό και τον πο-
λιτισμό, βλέποντας ταυτόχρονα ότι θα μεγαλώ-
νει αυτή η δυσκολία με τα ιδιωτικά πανεπιστήμια
και την ελάχιστη βάση «πληρωμής», τις ατελεί-
ωτες εξετάσεις του Λυκείου.
Αυτές οι σκέψεις συγκρούονται με το ότι στην
κυριολεξία τρέμει το φυλλοκάρδι μας μη τυχόν
και αρρωστήσει ένα μέλος της οικογένειάς μας ,
βλέποντας την τραγική κατάσταση που επικρατεί
στα δημόσια νοσοκομεία. Με το ότι μας κατάν-

τησαν να περιμένουμε τα διάφορα «pass» μπας
και πάμε στο σούπερ μάρκετ. Συγκρούονται με
τη σκέψη ότι με βάση τους απαράδεκτους νό-
μους τους οι περισσότεροι θα πρέπει να δου-
λεύουμε μέχρι 50 χρόνια για να βγούμε στη
σύνταξη - χαρτζιλίκι που έχουν νομοθετήσει. 

Την ίδια ώρα που βλέπουμε τη ζωή μας να
είναι έτσι και χειρότερα, βλέπουμε και τα κέρδη
των εταιρειών να αυξάνονται συνεχώς και την
κυβέρνηση να δίνει αστρονομικά ποσά για πο-
λεμικούς εξοπλισμούς, για να φεύγουν φρεγά-
τες και στρατιωτικοί προς την Ερυθρά Θάλασσα,
με σκοπό να προστατέψουν τα πλοία των εφο-
πλιστών! Αυτών που δεν πληρώνουν φόρους και
θησαυρίζουν καθημερινά, που κερδίζουν ακόμα
περισσότερα εκμεταλλευόμενοι τις πολεμικές
συγκρούσεις, αυτούς που το κέρδος τους είναι
βασικός παράγοντας της συνεχόμενα αυξανόμε-
νης ακρίβειας. Βλέπουμε επίσης τον τζίρο των
σουπερμαρκετάδων να ξεπερνά συνολικά τα 10
δισ., να έχουμε πανάκριβα προϊόντα στο ράφι και
την ίδια ώρα πάμφθηνα στο χωράφι, ενώ οι
αγρότες δεν μπορούν να αντιμετωπίσουν το με-
γάλο κόστος παραγωγής φτάνοντας πολλοί στο
σημείο να εγκαταλείπουν τα χωράφια τους. Βλέ-
πουμε τα σπίτια μας να τα παίρνει η τράπεζα και
ταυτόχρονα να ανεβαίνουν τα ενοίκια στα ύψη,
να μην μπορούμε δηλαδή ούτε με τον έναν ούτε
με τον άλλον τρόπο να έχουμε ένα κεραμίδι
πάνω από το κεφάλι μας.

Τα οξυμένα προβλήματα που όλο και μεγα-
λώνουν συνολικά στη ζωή μας είναι από μόνα
τους ο λόγος που πρέπει συλλογικά, οργανω-
μένα, με συναδελφικότητα και αλληλεγγύη να
ΑΓΩΝΙΣΤΟΥΜΕ. Δεν υπάρχει άλλος τρόπος να
αντιμετωπιστούν. Τώρα είναι η ώρα να βγει
ξανά στο προσκήνιο το ένα και μοναδικό δί-
λημμα που πρέπει να μας απασχολήσει όλους
και βροντοφωνάξαμε πριν από έναν χρόνο για
το έγκλημα στα Τέμπη: «`Η τα κέρδη τους ή οι
ζωές μας!».

Δεν υπάρχει άλλος χρόνος να περιμένουμε
λύσεις από όσους είναι μέρος του προβλήματος.

Αυτοί που συνεχώς επικαλούνται την πολιτική
της ΕΕ, η οποία κρύβεται πίσω από την ακρίβεια,
την εμπορευματοποίηση των πάντων, την ανα-
τριχιαστική θεώρηση ότι η ανθρώπινη ζωή κο-
στολογείται και υπολογίζεται με βάση τον
κανόνα του κόστους - οφέλους.

Η ελπίδα υπάρχει  μέσα στους αγώνες, στους
δρόμους και τους χώρους δουλειάς, μέσα από
την προσπάθεια για την ανασύνταξη του εργατι-
κού συνδικαλιστικού κινήματος. Για τη μαζικο-
ποίηση των συνδικάτων και την ισχυροποίηση
των αγώνων που βάζουν μπροστά τις ανάγκες
των εργαζομένων, που πάνε κόντρα στα κέρδη
και την εκμετάλλευση, που αμφισβητούν την
πολιτική του κέρδους, των πολέμων, της φτώ-
χειας και της προσφυγιάς.
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Φωνή διαμαρτυρίας
και διεκδίκησης, κόν-
τρα στην πολιτική

που κάθε μέρα υποβαθμί-
ζει τις παροχές του δημό-
σιου συστήματος Υγείας,
εμπορευματοποιεί την πιο
ζωτική ανάγκη του λαού,

στερώντας τους το αναφαί-
ρετο δικαίωμα της απρό-
σκοπτης πρόσβασης σε
απολύτως δωρεάν και σύγ-
χρονες υπηρεσίες, ύψω-
σαν χτες χιλιάδες συντα-
ξιούχοι στο κέντρο της Α-
θήνας.

Με τον νέο γύρο κινητο-
ποιήσεων οι συνταξιούχοι
προτάσσουν τη διεκδίκηση
για δημόσιο, δωρεάν, καθο-
λικό σύστημα Υγείας - Πρό-
νοιας, πλήρως χρηματοδο-
τούμενο από το κράτος, με
εξασφάλιση δωρεάν, πλή-
ρους και απρόσκοπτης ια-
τροφαρμακευτικής περίθαλ-
ψης και νοσηλείας σε όλους.

Στο πλαίσιο αυτό απαι-
τούν την πλήρη και επαρκή
κρατική χρηματοδότηση των
δημόσιων νοσοκομείων, των
Κέντρων Υγείας και των
άλλων μονάδων Υγείας από
τον κρατικό προϋπολογισμό.

Μαζικές προσλήψεις μόνι-

μου προσωπικού, πλήρους
και αποκλειστικής απασχό-
λησης, όλων των κλάδων και
ειδικοτήτων, στα δημόσια
νοσοκομεία, στα Κέντρα
Υγείας και στις άλλες μονά-
δες Υγείας. Μονιμοποίηση
όλων των συμβασιούχων και
επικουρικών.

Να μην κλείσει ή συγχω-
νευτεί κανένα τμήμα, κλι-
νική, νοσοκομείο, Κέντρο
Υγείας. Να επαναλειτουργή-
σουν πλήρως τα νοσοκομεία
και το σύνολο των δομών
που έκλεισαν λόγω περικο-
πών.

Κατάργηση κάθε είδους
πληρωμής στην Υγεία για

όλο τον λαό.
Απολύτως δωρεάν, με

100% κάλυψη από τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, φάρ-
μακα, θεραπείες, σύγχρονα
θεραπευτικά μέσα, τεχνολο-
γικά βοηθήματα για όλους
με κανένα όριο, πλαφόν ή

αποκλεισμό σε α-σφαλι-
σμένους ή ανασφάλι-
στους, Ελληνες ή μετα-
νάστες.

Πλήρης στελέχωση
του ΕΚΑΒ με μόνιμο
προσωπικό, σύμφωνα με
τις ανάγκες. Ανανέωση
του στόλου του ΕΚΑΒ,
με ανάπτυξη του ανα-
γκαίου αριθμού ασθενο-
φόρων, μέσων επίγειων -
πλωτών - εναέριων. 

Στελέχωση της τεχνι-
κής υπηρεσίας συντήρη-
σης του στόλου με όλο

το αναγκαίο μόνιμο προσω-
πικό.

Καμιά ιδιωτικοποίηση - εμ-
πορευματοποίηση του δημό-
σιου συστήματος Υγείας,
κατάργηση κάθε επιχειρη-
ματικής δραστηριότητας.

Αγροτικά ιατρεία στελε-
χωμένα και σε όλα τα χωριά.

Να οργανωθεί ιδιαίτερη
φρντίδα με υγειονομικές και
κοινωνικές υπηρεσίες για τα
άτομα με ειδικές ανάγκες
και τις οικογένειές τους,
τους ηλικιωμένους, τους
χρόνια πάσχοντες και τους
νεφροπαθείς.

Δημόσιο και δωρεάν πρό-
γραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι»
για όλους (χωρίς πλαφόν,
εξαιρέσεις και περικοπές),
με το αναγκαίο μόνιμο προ-
σωπικό.

Δωρεάν μετακίνηση των
ασθενών και των συνοδών
τους.

Δημιουργία δημόσιων δο -
μών και οίκων ευγηρίας για
την τρίτη ηλικία.

Ουσιαστικά μέτρα προ-
στασίας της δημόσιας υγεί -
ας που να συνδέονται με
όλες τις βαθμίδες του δημό-
σιου συστήματος Υγείας και
να παρέχονται δωρεάν.

Οχι στην κατάργηση των
ειδικών ψυχιατρικών νοσο-
κομείων.
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Ο ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΣ
Ακούστηκε στο συνέδριο της «Καθημερινής» για τα 50 χρό-

νια από τη Μεταπολίτευση.
«Ευτυχία για τη μετατροπή της χώρας σε απέραντη αμε-

ρικανοΝΑΤΟική
βάση, με τη «σκυ-
τάλη» αυτής της
παρακαταθήκης
να φτάνει μέχρι
και την απευ-
θείας εμπλοκή
στα θέατρα του
πολέμου, όπως

τώρα με τη φρεγάτα “Υδρα”».
Αναρωτιέμαι, στις ομάδες μπά-

σκετ επιτρέπονται μέχρι 6 Αμερικα-
νοί, στην πολιτική… πόσοι επιτρέ -
πονται; 

ΕΠΙΣΚΕΦΘΕΙΤE ΤΟ SITE TOY ΣΥΛΛΟΓΟΥ
Φιλοδοξούμε να γίνει σύμβουλος στα μέλη
μας, για καλύτερη και επίκαιρη ενημέρωση.

Η ΥΓΕΙΑ ΥΠΟ ΚΑΤΑΡΕΥΣΗ

ΣΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ ΟΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ
«Δώστε λεφτά για την Υγεία και όχι για 

του ΝΑΤΟ τα σφαγεία»
Παναττική συγκέντρωση για την Υγεία στην Αθήνα. 
Συνέχεια με κινητοποιήσεις και σε άλλες πόλεις

ΤΕΜΠΗ… 

Από  τα  χρόνια  των  ολύμπιων  θεών,
μιλούσαν  για  την  ομορφιά  τους  όλοι.
Για  την  περίφημη  κοιλάδα  των  Τεμπών,
το  πιο  ’μορφο  του  κόσμου  περιβόλι.

Πώς  διάλεξε  και  βρέθηκε  εκεί,
ο  χάρος  με  χωσιά  και  με  καρτέρι
και  θέρισε  τους  τρυφερούς  βλαστούς,
της  νιότης  τον  ανθό  και  το  ξαθέρι.

Σ’  αραχνιασμένους  τόπους  κατοικεί,
έχει  ανοιχτούς  λογαριασμούς  μαζί  μας
και  βγαίνει  παγανιά  κάθε  στιγμή,
όπως  τ’  αρέσει  να  κουρσέψει  τη  ζωή  μας.

Μα  τώρα,  διάλεξε  και  βρέθηκε  εκεί,
ποιος  διάολος  έβαλε  την  ορά  του,
ποιος  διάολος  του  σφύριξε  στ’  αυτί,
να  σύρει  το  δρεπάνι  του  θανάτου.

Δεν  ήτανε  τυχαίο  το  κακό,
δεν  ήρθ’  από  τη  μια  μέρα  στην  άλλη.
Τ’  οργάνωσε  μεγάλο  αφεντικό,
με  μαστοριά  κι  υπομονή  μεγάλη.

Το  όνομά  του,  καπιταλισμός ,     
συμφέροντα  μεγάλα  είναι  στη  μέση.
Τα  κέρδη  είν’  ο  μέγας  του  σκοπός
και  η  ζωή  στο  πιάτο  του  πεσκέσι.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΡΥΣΙΝΑΚΗΣ

•••••

ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑ 2024 

Εν’ Αηβασίλη πεθυμώ, 
που δώρα δε θα δίνει, 
μα όπου είναι πόλεμος, 
θα φέρνει την ειρήνη. 
Αηβασίλη δε θα βρεις 
να φέρει την ειρήνη, 
μα σαν ξυπνήσουν οι λαοί, 
τότε θα ’ρθει κι εκείνη. 
Καινούριος χρόνος έρχεται, 
τίποτα δε διαφέρει. 
Μόνο η πάλη του Λαού 
ανάσταση θα φέρει. 

Χρόνια πολλά, καλούς αγώνες. 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΡΥΣΙΝΑΚΗΣ 

ENHMEΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ
Π.Σ.Σ. ΔΕΚΟ ΤΡΑΠΕΖΩΝ

Διμηνιαία έκδοση
Iανουάριος - Φεβρουάριος 2023

Τιμή 0,01 Ευρώ
Γραφεία: 

ΧΑΛΚΟΚΟΝΔΥΛΗ 37, 8ος όρ., 
ΑθHΝΑ 10432, 

τηλ. 210 5240280, 
e-mail: pssdeko.trapezon.@yahoo.gr, 

site: www.pssdekotrapezon.gr
Συντακτική Επιτροπή: Το Δ.Σ.

Υπεύθυνος έκδοσης 
Ιωάννης Αθανασίου
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► Με τη Γενική Συνέλευση του παραρτήμα-
τος Αττικής, ολοκληρώθηκαν οι γενικές συ-
νελεύσεις των Παραρτημάτων.

Στην Αθήνα σε μια μαζική συγκέντρωση
έγινε αναφορά στη δράση του περασμένου
χρονικού διαστήματος και προγραμματί-
στηκε η επόμενη δράση του συλλό-
γου, με ομόφωνες αποφάσεις. Από τον προ-
γραμματισμό επισημαίνουμε την διεκδίκηση
για πλήρη και κρατική εγγύηση των κύριων
και επικουρικών συντάξεων…

Αυξήσεις σε όλες τις συντάξεις…
Απόδοση της 13ης και 14ης σύνταξης…

Ενσωμάτωση της προσωπικής διαφοράς…
Κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης

(ΑΚΑΓΕ) και πολλά άλλα σημαντικά για τη
ζωή των συνταξιούχων.

Στον Απολογισμό δράσης έγινε εκτενή
αναφορά στη δράση του συλλόγου, αναφέ-
ρεται στην εισήγηση «…Την ζοφερή αυτή

κατάσταση, τις δυσκολίες και προβλήματα
που αντιμετωπίζουμε όλοι, εργαζόμενοι και
συνταξιούχοι προσπάθησε το Δ.Σ. να αντι-
μετωπίσει με καθημερινή παρουσία, παρέμ-
βαση και δράση για όλα τα ζητήματα, τόσο
τα γενικά, όσο και αυτά που αφορούν τα
μέλη μας…

Πέρα από τις ενημερωτικές συσκέψεις,
συγκεντρώσεις πραγματοποιήσαμε προ-

βολή video και συζήτηση για την ιδιωτικο-
ποίηση του νερού.

Πραγματοποιήσαμε εκδήλωση αλληλεγ-
γύης στον Παλαιστινιακό Λαό, με καλεσμέ-
νους τον πρέσβη της Παλαιστίνης και τον
πρόεδρο της ΕΕΔΥΕ.

Παρακολουθήσαμε την θεατρική παρά-
σταση «Νύχτα δολοφόνων» και επισκεφθή-
καμε τον αρχαιολογικό χώρο και το μουσείο
Ελευσίνας…

► Από τη δράση  τού ΠΑΡΑΡ-
ΤΗΜΑΤΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Στις 14 Φλεβάρη συγκέντρωση συνταξι-
ούχων στον Άγαλμα Βενιζέλου για την κο-
ροϊδία με τις αυξήσεις στις συντάξεις που
ήταν πολύ πίσω από την αύξηση των τιμών

Στις 16 Μάρτη συμμετείχαμε στην απερ-
γιακή συγκέντρωση για το έγκλημα των Τεμ-
πών. Επίσης εκείνη την περίοδο
συμμετείχαμε σε όλα τα συλλαλητήρια που
έγιναν για τα Τέμπη. 

Στις 6 Απρίλη διοργανώσαμε συγκέν-
τρωση και πορεία στο υπουργείο Μακεδο-
νίας θράκης ενάντια στην ακρίβεια που
κατατρώει το εισόδημα των συνταξιούχων
και ζητήσαμε πραγματικές αυξήσεις στις
συντάξεις και επίλυση όλων των προβλημά-
των μας.

Συμμετείχαμε στην απεργιακή συγκέν-
τρωση της Πρωτομαγιάς, με κατάθεση στε-
φανιών.

Στις 9 Μάη καταθέσαμε στεφάνι για τους
δολοφονημένους του Μάη του ’36.

Στις 9 Σεπτέμβρη συμμετείχαμε στο συλ-
λαλητήριο έξω από την ΔΕθ.

Στις 9 Νοέμβρη πραγματοποιήσαμε συγ-
κέντρωση διαμαρτυρίας στο Άγαλμα Βενι-
ζέλου και πορεία στο υπουργείο, με όλα τα
αιτήματα των συνταξιούχων.

Στις 24 Νοέμβρη συμμετείχαμε στην συγ-
κέντρωση διαμαρτυρίας στην Αθήνα, η
οποία είχε πολύ μεγάλη επιτυχία. Η συγκέν-
τρωση ήταν πραγματικά εντυπωσιακή. Από
συμμετοχή, από όγκο, από παλμό.

Στις 29 Νοέμβρη συμμετείχαμε στην
απεργιακή συγκέντρωση των υγειονομικών
το πρωί στο Ιπποκράτειο και το απόγευμα
στο συλλαλητήριο στο Άγαλμα του Βενιζέ-
λου. Τα αιτήματα των υγειονομικών είναι και
δικά μας αιτήματα.

Στις 15 Δεκέμβρη συμμετείχαμε στο συλ-
λαλητήριο των εργατικών σωματείων ενάν-
τια στον αντιλαϊκό προϋπολογισμό.
Παίρνουμε θέση δίπλα στα παιδιά και τα εγ-
γόνια μας.

Στις 21 Δεκέμβρη πραγματοποιήσαμε
συγκέντρωση διαμαρτυρίας έξω από τη
ΔΕΗ της ΧΑΝθ για τις αυξήσεις στο ηλε-
κτρικό ρεύμα και το νέο τρόπο υπολογι-
σμού, που φέρνει και άλλες αυξήσεις.

Στις 25 Γενάρη συμμετείχαμε στο συλλα-
λητήριο ενάντια στην σφαγή που γίνεται
στην Παλαιστίνη.

Στις 3 Φλεβάρη συμμετείχαμε στο πανα-
γροτικό συλλαλητήριο στην Agrotica

Στις 7 Φλεβάρη συμμετείχαμε στη σύ-
σκεψη σωματείων συνταξιούχων κεντρικής
Μακεδονίας στο εργατικό κέντρο θεσσαλο-
νίκης.

Στις 22 Φλεβάρη προγραμματίζουμε συγ-
κέντρωση διαμαρτυρίας συνταξιούχων
Kεντρικής Μακεδονίας στο Άγαλμα του Βε-
νιζέλου.

Στις 28 Φλεβάρη θα συμμετέχουμε στην
απεργιακή συγκέντρωση των ταξικών σω-
ματείων.

Π.Σ.Σ. ΔΕΚΟ ΤΡΑΠΕΖΩΝ ΣΕΛΙΔΑ 3

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ
ΟΙ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΙ ΣΤΟΥΣ

ΟΠΟΙΟΥΣ ΔΕΝ ΚΡΑΤΕΙΤΑΙ Η
ΜΗΝΙΑΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ, ΜΠΟ-
ΡΟΥΝ ΝΑ ΚΑΤΑΒΑΛΟΥΝ ΕΦ’
ΑΠΑΞ ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ
2023 (18€) ΣΤΟΝ ΛΟΓΑΡΙΑ-
ΣΜΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ : 
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ (ΕΤΕ)
ΑΡΙΘ. ΛΟΓ. : 108/480277-27 
(Να σημειώνεται υποχρεω-

τικά Επώνυμο/Όνομα)

Σύσκεψη στο Παράρτημα Καλαμάτας.

DEKO SYNT-XON TRAP.40_Layout 2  20/3/24  3:19 μ.μ.  Page 3



Πόρισμα συγκάλυψης
Το «πόρισμα» της κυβερνητικής πλειοψη-

φίας στην Εξεταστική Επιτροπή της Βουλής,
επιβεβαιώνεται ότι η συγκάλυψη των πραγ-
ματικών αιτιών και ενόχων για το έγκλημα
στα Τέμπη ήταν από την πρώτη στιγμή ο
ένας και μοναδικός σκοπός της.

Το πόρισμα της ΝΔ είναι ντροπή και προ-
σβάλλει τα θύματα των Τεμπών και τους
συγγενείς τους, την αγωνία τους να βρουν
απαντήσεις και να τιμωρηθούν όσοι πραγ-
ματικά ευθύνονται. Είναι χαρακτηριστικό ότι
η όποια πολιτική ευθύνη της κυβέρνησης

εξαντλείται με την παραίτηση του τότε
υπουργού Μεταφορών Κ. Καραμανλή.

Αντίστοιχα, οι ποινικές ευθύνες περιορί-
ζονται στον σταθμάρχη βάρδιας και στους
μηχανοδηγούς των δύο
αμαξοστοιχιών που συγ-
κρούστηκαν. Σύμφωνα με
το πόρισμα, κανένα ζή-
τημα ασφαλούς λειτουρ-
γίας δεν υφίσταται στο
δίκτυο και η σύγκρουση
θα είχε αποφευχθεί αν οι
εργαζόμενοι τηρούσαν
τον Γενικό Κανονισμό Κι-
νήσεως.

Προσπερνώντας προ-
κλητικά την επικίνδυνη κα-
τάσταση που συνεχίζει να
υπάρχει στον σιδηρό-
δρομο, όπως δείχνουν οι
αποκαλύψεις για τα παρ' ολίγον νέα «Τέμπη»
στον Προαστιακό, η κυβέρνηση ισχυρίζεται
ότι οι υπάρχοντες μηχανισμοί ασφάλειας
είναι αρκετοί και πως αν γίνουν νέα ατυχή-
ματα, θα φταίει ο ανθρώπινος παράγοντας!

Στις 100 σελίδες του πορίσματος δεν γί-
νεται καμιά αναφορά σε σοβαρά ζητήματα
που αναδείχτηκαν και στην Εξεταστική Επι-
τροπή, όπως η τεράστια έλλειψη προσωπι-
κού στον ΟΣΕ, οι περικοπές στις δαπάνες
για τη συντήρηση του δικτύου, το «πάρτι»
των εργολάβων λόγω της κατάτμησης ανα-
γκαίων έργων, με αποτέλεσμα είτε να καθυ-
στερούν, είτε να παρουσιάζουν επικίνδυνες
ασυμβατότητες.

Επικαλείται μάλιστα το πόρισμα ότι δεν
υπάρχει ζήτημα ασφάλειας, επειδή τα ίδια
ισχύουν και στην υπόλοιπη ΕΕ! Ισχυρίζεται
συγκεκριμένα ότι «το ETCS, το πιο αποτελε-
σματικό σύστημα, που παρέχει τη δυνατό-
τητα αυτόματης ακινητοποίησης του
τρένου, είναι σε λειτουργία μόνο στο 14%
των ευρωπαϊκών σιδηροδρόμων (...) Επομέ-
νως, με βάση το ισχύον ευρωπαϊκό και
εθνικό νομοθετικό πλαίσιο, η λειτουργία του
σιδηροδρόμου χωρίς τα προαναφερόμενα
συστήματα θεωρείται επιτρεπτή και ασφα-
λής».

Η αθλιότητά τους ξεπερνάει κάθε όριο...
Το «ισχύον ευρωπαϊκό και εθνικό νομοθετικό
πλαίσιο» είναι αυτό της «απελευθέρωσης»
και ιδιωτικοποίησης των σιδηροδρομικών

Μεταφορών, που εφαρμόζεται εδώ και 30
χρόνια, με τραγικές συνέπειες σε όλη την
Ευρώπη. Μόνο το 2021 σημειώθηκαν στην
ΕΕ 1.389 ατυχήματα, με 637 νεκρούς, που

τα 97 αφορούσαν μετωπικές συγκρούσεις
τρένων. Μόλις πριν από 10 χρόνια στην
Ισπανία ένα σιδηροδρομικό δυστύχημα στοί-
χισε τη ζωή 80 ανθρώπων.

Οι ράγες του κέρδους είναι επικίνδυνες
για τον λαό στην Ελλάδα, στην Ευρώπη και
παντού. Το επιβεβαιώνει μέχρι και το Ευρω-
παϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο σε έκθεσή του για
τους σιδηρόδρομους το 2017, όπου σημεί-
ωνε επί λέξει: «Η τρέχουσα περιορισμένη
ανάπτυξη του ERTMS μπορεί να αποδοθεί
κυρίως στην απροθυμία πολλών διαχειρι-
στών υποδομής και σιδηροδρομικών επιχει-
ρήσεων να επενδύσουν σε εξοπλισμό
ERTMS, τόσο λόγω των δαπανών που συνε-
πάγεται μια τέτοια απόφαση, όσο και του ότι
για πολλούς από αυτούς δεν στοιχειοθετεί-
ται επιχειρηματική σκοπιμότητα».

Δηλαδή, εκεί που το προσδοκώμενο κέρ-
δος υπολείπεται του κόστους για το κράτος
και τους ιδιώτες - χρήστες του σιδηροδρο-
μικού δικτύου, το σύστημα ασφαλείας δεν
εγκαθίσταται!

Οι σιδηροδρομικές μεταφορές υπακούν
στην πολιτική του «κόστους - οφέλους», που
αποδεικνύεται εγκληματική. Ειδικά όσο αυ-
ξάνεται ο φόρτος του δικτύου, σε συνδυα-
σμό με το γερασμένο τροχαίο υλικό, τις
ασυντήρητες υποδομές και την υποστελέ-
χωση κρίσιμων υπηρεσιών, αυξάνεται και ο
κίνδυνος για ανθρώπινα λάθη, που μπορεί
να αποβούν μοιραία.

ΣΕΛΙΔΑ 4 Π.Σ.Σ. ΔΕΚΟ ΤΡΑΠΕΖΩΝ
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Kαταγγέλλουμε την κυβέρνηση και τον
υπουργό… ανθυγιεινής πολιτικής για την

απάνθρωπη, εγκληματική επιλογή της επιβολής
στους εργαζόμενους και στον απλό λαό των απο-
γευματινών χειρουργείων με πανάκριβη πληρωμή
(από 2.000 έως 100.000 ευρώ) στα δημόσια νοσο-
κομεία, όπου, σαν λύση στις ατελείωτες αναμονές
για χειρουργικές επεμβάσεις, τους υποχρεώνουν
να καταφεύγουν σ’ αυτά, βάζοντας το χέρι πολύ
βαθιά στην τσέπη..

Η κυβέρνηση και ο υπουργός μάλιστα χρησιμο-
ποιούν τα κυνικά επιχειρήματα της νομιμοποίησης
του κατακριτέου κατά τα άλλα φακέλου στους για-
τρούς, αλλά και της δήθενμείωσης των αναμονών
στις λίστες.

Η κυβέρνηση δεν μπορεί να κρύψει, όποια επι-
χειρήματα κι αν χρησιμοποιήσει, ότι ο στόχος της
είναι να προωθήσει ακόμα πιο γρήγορα την ιδιω-
τικοποίηση της δημόσιας υγείας, την μετατροπή
των δημόσιων νοσοκομείων σε επιχειρήσεις, που
δεν θα χρειάζονται οικονομική ενίσχυση από τον
κρατικό προϋπολογισμό και από την άλλη πλευρά
την ώθηση όλων των γιατρών στο να γίνουν συνέ-
νοχοι στην πολιτική της, δίνοντάς της και ηθική
κάλυψη, μετατρέποντας την εξαίρεση του φακέ-
λου σε καθολικό καθεστώς!! Κι όλα αυτά την ώρα
που για τους ΝΑΤΟικούς εξοπλισμούς δαπανά
δισ/ρια, που τα στερεί από τις λαϊκές ανάγκες.

Κι ασφαλώς δεν μπορεί να απαντήσει στο αντί-
στοιχο γεγονός πως, παρά το ότι τα απογευματινά
διαγνωστικά ιατρεία στα νοσοκομεία λειτουργούν
εδώ και χρόνια, οι αναμονέςκαι οι ουρές στα
πρωινά δεν έχουν μειωθεί καθόλου.

Η κατάσταση αυτή θα αποβεί βέβαια και σε όφε-
λος των ιδιωτών επιχειρηματιών, που θα βρουν μια
έτοιμη υποδομή αποκόμισης περισσότερων κερ-
δών, μπαίνοντας σαν συμμέτοχοι, μέσω ΣΔΙΤ ή
εξαγορών στη λειτουργία των δημόσιων νοσοκο-
μείων.

Προειδοποιούμε την κυβέρνηση, πως τα αντι-
λαϊκά σχέδιά της δεν θα περάσουν. Οι εργαζόμε-
νοι, οι συνταξιούχοι, ο λαός δεν πρόκειται να
αποδεχτούμε τον εκβιασμό, δεν θα υποταχτούμε
στις επιλογές της. Θα υπερασπιστούμε την υγεία
μας, το δικαίωμά μας στην δημόσια, δωρεάν περί-
θαλψη. Με τους αγώνες μας απαιτούμε την επί-
λυση όλων των προβλημάτων, την κάλυψη των
ελλείψεων, των κενών στα δημόσια νοσοκομεία.

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

ΣΤΑ ΧΝΑΡΙΑ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ Η ΔΟΜΝΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ
Οι συνταξιούχοι ζητούν ουσιαστικές αυξή-

σεις στις συντάξεις, κατάργηση της «προσω-
πικής διαφοράς» που τους πετσοκόβει ακόμα
και τις όποιες πενιχρές αυξήσεις παραχωρεί
η κυβέρνηση, επαναφορά των κλεμμένων
Δώρων (13η και 14η σύνταξη). Αυτά περιλαμ-
βάνονται μεταξύ άλλων στα δίκαια αιτήματά
τους, τα οποία μετέφεραν και στην υπουργό
Εργασίας την περασμένη Παρασκευή. Και τι
απάντησε η Δόμνα Μιχαηλίδου; Υπερασπι-
ζόμενη το κυβερνητικό έργο, μίλησε για την
«έμπρακτη στήριξη» που παρέχει η κυβέρ-
νηση στους συνταξιούχους, ξεχωρίζοντας
τα ...κίνητρα για να συνεχίσουν να εργάζον-
ται! Πήγαμε, δηλαδή, οι συνταξιούχοι να ζη-
τήσουμε αυξήσεις και η υπουργός μας
ενημέρωσε ότι πλέον μπορούμε να συνεχί-
σουμε να δουλεύουμε και μετά τη συνταξιο-
δότηση, χωρίς να γίνεται παρακράτηση
μέρους της σύνταξης. «Δουλειά μέχρι τον
τάφο», λοιπόν, η απάντηση της κυβέρνησης,
που παρουσιάζει αυτό το αίσχος ως ...«δι-

καίωση» για τους συνταξιούχους. Βέβαια, δεν
μιλάμε για κάποια ελληνική πατέντα, αφού σε
όλη την ΕΕ στη λεγόμενη «ασημένια οικονο-
μία», δηλαδή στην επένδυση στην «ενεργό γή-
ρανση» κ.ά., στηρίζεται η βαρβαρότητα της
κερδοφορίας των επιχειρηματικών ομίλων.
Κατήφορος στον κατήφορο, δηλαδή, κι ο
πάτος δεν φαίνεται στον ορίζοντα.

ΔΙΑΒΑΣΤΕ την ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
τής Ομοσπονδίας Συνταξιού-
χων ΙΚΑ, «Πανσυνταξιουχικός
Αγώνας» στην ηλεκτρο νική
μορφή στο site της Ομοσπον-
δίας.

ΕΠΙΣΚΕΦΘΕΙΤE ΤΟ SITE
TOY ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Tα «αλιεύσαμε» και
σας τα προσφέρουμε
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